
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 60 del 24/04/2024
Proposta N. 2030/2024

OGGETTO: "INTERVENTI  DI  RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ  COMUNALE  A  SEGUITO DEGLI 
EVENTI  CALAMITOSI  DEL  MESE  DI  MAGGIO  2023":  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. CUP: E67H23001120001. 

L’anno  2024 addì  24  del mese di  aprile alle ore 09:30 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

CONTI ISABELLA
SIMON BENEDETTA
MELEGA LUCA
FALCIATORE MONICA
GUIDI JURI
GRASSELLI BEATRICE
BONAFE' SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 2

Assiste il  SEGRETARIO GENERALE BONACCURSO BEATRICE che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, SIMON BENEDETTA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Premesso che:

a partire dalla giornata di martedì 16 maggio u.s. e fino al giorno venerdì 19 maggio si 
sono  purtroppo  registrate  precipitazioni  di  eccezionale  intensità  e  durata  che  hanno 
interessato l’intero territorio comunale, causando il forte innalzamento dei livelli di tutti i 
corsi d’acqua principali e minori e l’esondazione, in alcuni tratti, dei torrenti Zena, Rio Brolo 
e Idice in località  Farneto, Ponticella,  Idice,  Pizzocalvo e Colunga,  e determinando una 
situazione di serio pericolo per l’incolumità della popolazione;

preso atto della situazione di emergenza in corso, nella giornata di mercoledì 17 maggio 
2023 si è ufficialmente riunito il COC comunale per coordinare lo stato di emergenza, e 
sono state attivate tutte le funzioni previste tra le quali in particolare le seguenti funzioni 
tecniche:

✔ TECNICO-SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE
✔ MATERIALI E MEZZI 
✔ RILEVAMENTO DANNI PATRIMONIO PUBBLICO E PRIVATO 
✔ TRASPORTI, CIRCOLAZIONE E VIABILITÀ

in conseguenza dell’eccezionalità degli eventi meteorologici che hanno colpito la regione 
Emilia Romagna a partire dalla giornata del 17 maggio 2023, per intensità e durata, con 
delibera del  Consiglio  dei  ministri  del  4  maggio  2023 è  stato  dichiarato,  ai  sensi  degli 
articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, 
lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che,  a 
partire  dal  giorno 1° maggio 2023, hanno colpito  il  territorio delle  province di  Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;

dovendosi  garantire  con  la  massima  tempestività  l’attivazione  di  tutti  gli  interventi 
necessari per garantire la pubblica incolumità della cittadinanza nonché il ripristino di tutti i 
principali  servizi  pubblici,  si  è  ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra,  intervenire  con  i 
presupposti della somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 per ripristinare 
la funzionalità dei servizi pubblici e garantire assistenza alla popolazione;

una volta  terminata la  prima fase dell’emergenza e ripristinata la  regolarità  dei  servizi 
pubblici, già a partire dal mese di giugno 2023, i tecnici comunali hanno provveduto ad una 
prima quantificazione dei danni causati dall’alluvione alle infrastrutture pubbliche e che pur 
non compromettendo nell’immediato la sicurezza pubblica e la transitabilità, richiedevano la 
programmazione di interventi di medio periodo di natura straordinaria per ripristinare la 
funzionalità delle infrastrutture stesse;

dal sopralluogo sono emerse le seguenti principali criticità, come segnalato prontamente 
alla Regione Emilia Romagna e al Commissario Straordinario per l’emergenza, con danni 
complessivamente stimati in euro 585.000,00:

danneggiamento  diffuso  della  pavimentazione  nelle  strade  comunali  pavimentate  con 
materiale naturale, a seguito della forte erosione causata dall'esondazione dei corsi d'acqua 
e dei fossi stradali;

forte  erosione  e  sprofondamento  in  diversi  tratti  della  pavimentazione in  conglomerato 
bituminoso della via Gaibola all'intersezione con la via dell'eremo;

danneggiamento  diffuso  ma  localizzato  della  pavimentazione  nelle  strade  comunali  in 
conglomerato bituminoso, causata dall'esondazione dei corsi d'acqua e dei fossi stradali;

forte  erosione  e  sprofondamento  in  diversi  tratti  della  pavimentazione in  conglomerato 
bituminoso della via Palazza all'intersezione con la via dell'Eremo;

forte  erosione  e  sprofondamento  in  diversi  tratti  della  pavimentazione in  conglomerato 
bituminoso della via Benassi all'intersezione con la via Palazza;



intasamento della rete comunale dei fossi di scolo stradali comunali, in particolare nei tratti 
tombinati;

leggero smottamento del corpo stradale sul lato est di via del Seminario in corrispondenza 
del civico 11 causato dall'esondazione del torrente Zena;

smottamento localizzato del ciglio di valle della carreggiata stradale di via Castel de’ Britti, 
in corrispondenza del civico 4;

leggero smottamento localizzato del versante stradale di monte in via Lercaro, con parziale 
rottura del muro di sostegno, causato dalle ingenti precipitazioni;

con ordinanza n.13 del 31/10/2023 sono stati formalmente riconosciuti dal Commissario 
Straordinario per l’emergenza al Comune i sopra evidenziati danni causati dall’alluvione, 
per un importo complessivo di euro 585.000,00, così suddivisi in Allegato A all’ordinanza 
n.13/2023:

con  nota  Prot.  n.1714  del  11/01/2024  trasmessa  alla  Regione  Emilia  Romagna  e  al 
Commissario Straordinario per l’emergenza, è stato comunicato per gli interventi ER-URVI-
000043 ed ER-URVI-000414 il ricorso come Soggetto Attuatore al Consorzio della Bonifica 
Renana, Ente di diritto pubblico con sede in Bologna, per un importo complessivo di queste 
opere di euro 75.000,00;

nell’esigenza di procedere con l’avvio urgente delle attività di progettazione dell’intervento 
ER-URVI-000037, con determinazione dirigenziale n. 282 del 02/04/2024 è stato affidato 
all’RTP  SGLAB  SRL  (MANDATARIA),  con sede  in  BOLOGNA (Prov. BO)  CAP  40128,  Via 
AMBROGIO MAGENTA n. 9, C.F. e P.I. n. 02083771200 iscritta al Registro delle imprese 
della Provincia di Bologna con nr. BO – 411013, l’incarico professionale di PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE OPERATIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE  dell’intervento  denominato  “ripristino  delle  pavimentazioni  stradali  in 
materiale naturale e conglomerato bituminoso, risagomatura delle sovrastrutture stradali in 
conseguenza della forte  erosione causata dall'esondazione dei  corsi  d'acqua e dei  fossi 
stradali” per un importo di € 18.036,96 oltre oneri fiscali e previdenziali per € 721,48 per 
complessivi  €  18.758,44  oltre  IVA  22%  per  €  4.126,86  e  quindi  per  complessivi  € 
22.885,30;

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL MESE DI MAGGIO 2023”, 
redatto dall’ing. Ettore Volta Beccadelli Grimaldi per conto del RTP SGLAB SRL (MANDATARIA) 
e acquisito in atti  con prot. n. 16123 del 15/04/2024, contraddistinto dal seguente quadro 
economico, pari ad € 585.000,00:



composto dei seguenti elaborati:

Confermato che:



le aree su cui è prevista la realizzazione dell’opera sono di proprietà dell’Amministrazione 
Comunale;

il CUP è E67H23001120001;

Considerato che per l’intervento in oggetto:
è necessario nominare il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023;

è necessario costituire il gruppo di lavoro per l’intervento;

Per quanto sopra viene nominato responsabile unico del progetto l’ing. Michele Ansaloni con il 
seguente gruppo di lavoro:

1.2 PREVENTIVAZIONE SPESA 
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Collaboratori ANSALONI MICHELE

1.3 PROGRAM. ECONOMICA FINANZIARIA 
Responsabile DIRIGENTE RAGIONERIA
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Collaboratori PRIORESCHI ELISABETTA
Collaboratori ENIDA MISHAJ

1.3 REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA
Progettazione ESTERNO

REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
Progettazione ESTERNO

COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE
Coord. Sicurezza progettazione ESTERNO

1BIS VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI 
Responsabile RUP – ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore MASSIMILIANO MINEO

2.1 RESPONSABILE PROCED. FASE DI AFFIDAMENTO 
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Primo collaboratore FILIPPO BRANDI
Primo collaboratore PANCALDI MARIA PIA
Altri collaboratori MICHELE ANSALONI

2.2 REDAZIONE E CONTROLLO ATTI 
Responsabile proced. amm.vo DIRIGENTE TECNICO
Primo collaboratore ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore PANCALDI MARIAPIA
Primo collaboratore BRANDI FILIPPO

3.1 RUP - ATTIVITA’ ART. 15 
RUP ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore MASSIMILIANO MINEO 
Altri collaboratori GISELDA TETI
Altri collaboratori FRANZOSO MANUELE
Altri collaboratori FONTANELLI BARBARA
Altri collaboratori TADDIA CINZIA

3.2 PREDISP./CONTROLLO PROCEDURE DI ESECUZIONE CONTRATTI
Responsabile ANSALONI MICHELE
Collaboratore tecnico di supporto MASSIMILIANO MINEO
Altri collaboratori TADDIA CINZIA
Altri collaboratori FONTANELLI BARBARA
Altri collaboratori FRANZOSO MANUELE



4 UFFICIO DL 
Direttore lavori MASSIMILIANO MINEO
Direttore Operatico CSE ESTERNO

5 COLLAUDO CRE 
Collaudatore tecnico amministrativo MASSIMILIANO MINEO
Direttore Operatico ESTERNO

Verificato  inoltre  che  per  l’intervento  in  oggetto  il  RUP  nominato  ha  sottoscritto  l’allegata 
Dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’assenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità e conflitto di Interessi.

Dato atto che:

con prot. n. 16347 del 16/04/2024 è stata eseguita la verifica del progetto di fattibilità 
tecnico-economica dell'intervento in oggetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.36/2023.

il suddetto intervento risulta finanziato per Euro 585.000,00 con contributo statale di cui 
all’ordinanza n.13/2023 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle 
Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  previsto  sulla  risorsa 4020000010331/1 
“CONTRIBUTO REGIONALE EMERGENZA ALLUVIONE PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO” 
del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024;

la spesa complessiva dell’intervento in oggetto, pari ad un importo di Euro 585.000,00, 
sarà  imputata  sull’intervento/cap.  2020000220109/4  “Opere  di  manutenzione  per  la 
regimazione idraulica” del Bilancio 2024-2026 esercizio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, non occorre il 
parere  di  regolarità  contabile,  in  quanto, trattandosi  di  mera approvazione del  progetto  di 
fattibilità tecnico-economica e pertanto il presente atto non presenta riflessi diretti ed indiretti  
sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente;

Attestata la rispondenza ai dettami del D.Lgs. 36/2023 e D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  nuovo  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica denominato “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ COMUNALE A SEGUITO 
DEGLI  EVENTI  CALAMITOSI  DEL  MESE  DI  MAGGIO  2023”,  redatto  dall’ing.  Ettore  Volta 
Beccadelli Grimaldi per conto del RTP SGLAB SRL (MANDATARIA) e acquisito in atti con prot. n. 
16123 del 15/04/2024, contraddistinto dal seguente quadro economico, pari ad € 585.000,00:



composto dei seguenti elaborati:



2. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento in oggetto, pari ad un importo di Euro 
585.000,00, sarà imputata sull’intervento/cap. 2020000220109/4 “Opere di manutenzione per 
la regimazione idraulica” del Bilancio 2024-2026 esercizio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3. di dare atto che il suddetto intervento risulta finanziato per Euro 585.000,00 con contributo 
statale  di  cui  all’ordinanza  n.13/2023  del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel 
territorio  delle  Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  previsto  sulla  risorsa 
4020000010331/1 “CONTRIBUTO REGIONALE EMERGENZA ALLUVIONE PER INTERVENTI SUL 
PATRIMONIO” del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, non occorre il parere 
di regolarità contabile, in quanto, trattandosi di mera approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica  e  pertanto  il  presente  atto  non  presenta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sul 
bilancio e sul patrimonio dell’Ente;

5. di dare atto che a questo intervento, improrogabile ed urgente, viene data priorità assoluta 
al fine di garantire la sicurezza pubblica;

6. di dare atto che la somma di Euro 585.000,00 iva compresa è stata prevista nel Report di 
Programmazione delle spese in conto capitale nell’anno 2024. Le spese si ritengono compatibili 
con i vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

7. di  dare atto  che l’investimento di  cui  al  presente atto non determina maggiori  oneri  in 
termini di gestione e manutenzione a carico del bilancio di previsione dell’esercizio in corso e 
degli esercizi futuri trattandosi di intervento di manutenzione su patrimonio esistente;

8. di dare atto che gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, fanno 
carico  al  costo  complessivo  dell’opera  e  sono  conseguentemente  compresi  nel  quadro 
economico;

9. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
l’ing. Michele Ansaloni, dipendente di questa Amministrazione comunale;

10. di dare atto che il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il seguente:

1.2 PREVENTIVAZIONE SPESA 
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Collaboratori ANSALONI MICHELE

1.3 PROGRAM. ECONOMICA FINANZIARIA 
Responsabile DIRIGENTE RAGIONERIA
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Collaboratori PRIORESCHI ELISABETTA
Collaboratori ENIDA MISHAJ

1.3 REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA
Progettazione ESTERNO

REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
Progettazione ESTERNO

COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE
Coord. Sicurezza progettazione ESTERNO

1BIS VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI 
Responsabile RUP – ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore MASSIMILIANO MINEO

2.1 RESPONSABILE PROCED. FASE DI AFFIDAMENTO 
Responsabile DIRIGENTE TECNICO
Primo collaboratore FILIPPO BRANDI
Primo collaboratore PANCALDI MARIA PIA
Altri collaboratori MICHELE ANSALONI

2.2 REDAZIONE E CONTROLLO ATTI 



Responsabile proced. amm.vo DIRIGENTE TECNICO
Primo collaboratore ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore PANCALDI MARIAPIA
Primo collaboratore BRANDI FILIPPO

3.1 RUP - ATTIVITA’ ART. 15 
RUP ANSALONI MICHELE
Primo collaboratore MASSIMILIANO MINEO 
Altri collaboratori GISELDA TETI
Altri collaboratori FRANZOSO MANUELE
Altri collaboratori FONTANELLI BARBARA
Altri collaboratori TADDIA CINZIA

3.2 PREDISP./CONTROLLO PROCEDURE DI ESECUZIONE CONTRATTI
Responsabile ANSALONI MICHELE
Collaboratore tecnico di supporto MASSIMILIANO MINEO
Altri collaboratori TADDIA CINZIA
Altri collaboratori FONTANELLI BARBARA
Altri collaboratori FRANZOSO MANUELE

4 UFFICIO DL 
Direttore lavori MASSIMILIANO MINEO
Direttore Operatico CSE ESTERNO

5 COLLAUDO CRE 
Collaudatore tecnico amministrativo MASSIMILIANO MINEO
Direttore Operatico ESTERNO

Richiesta l'immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 al fine di procedere celermente con le ulteriori fasi del progetto per garantire la sicurezza 
pubblica.

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 60 del 24/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
SIMON BENEDETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE

Deliberazione n. 60 del 24/04/2024


